
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 16362

MIÉRCOLES, 21 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 96

1/2

C
V

E-
20

25
-4

38
0

7.5. VARIOS

CONSEJERÍA DE SALUD

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2025-4380 Resolución por la que se acuerda someter al trámite de consulta 
pública previa la elaboración del Decreto por el que se crean diversas 
distinciones honoríficas en la sanidad de Cantabria.

De conformidad con el artículo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, en relación con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

RESUELVO

Primero.- Acordar la realización del trámite de consulta pública previa respecto a la futura 
redacción de un proyecto de decreto por el que se crean diversas distinciones honoríficas en 
la sanidad de Cantabria.

Segundo.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de Cantabria 
y en el Portal de Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos y de 
las organizaciones más representativas potencialmente afectadas por la futura norma, acerca 
de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretende solucionar con la futura norma.

En la Comunidad Autónoma de Cantabria, mediante la Ley 2/1987, de 6 de marzo, se crean 
diversos honores, condecoraciones y distinciones, con el con el fin de premiar excepcionales 
méritos y relevantes servicios prestados por personas o entidades. Estos honores, 
condecoraciones y distinciones, establecidos con carácter general, tienen un alcance transversal 
y están diseñados para reconocer méritos por actuaciones en sectores culturales, científicos, 
sociales, políticos o económicos en beneficio de la Comunidad Autónoma de Cantabria. Así, no 
contemplan la especificidad del ámbito sanitario.

Por ello, con la futura norma se pretende complementar la regulación ya existente en la 
Comunidad Autónoma en materia de distinciones, para permitir un reconocimiento adecuado 
y diferenciado a los méritos, servicios y contribuciones excepcionales que profesionales e 
instituciones realizan en un ámbito como el sanitario, sector con características propias y de 
gran relevancia social.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobación

La aprobación de la nueva norma mediante la que se establecen distinciones honoríficas en 
el ámbito sanitario resulta necesaria y oportuna por los siguientes motivos:

1. Permite el establecimiento de un reconocimiento adaptado a la especificidad del sector 
sanitario. La sanidad constituye una de las áreas con mayor trascendencia, por estar dirigida 
a cuidar y preservar la salud de los seres humanos. Se considera oportuno y necesario el 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 16363

MIÉRCOLES, 21 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 96

2/2

C
V

E-
20

25
-4

38
0

reconocimiento público de la contribución, dedicación y excelencia en el trabajo desarrollado 
para mejorar la salud de los cántabros.

2. Visibiliza y estimula el mérito profesional. El establecimiento de distinciones específicas 
permitirá visibilizar públicamente ejemplos de compromiso y excelencia que sirvan de 
motivación y estímulo dentro del propio sistema sanitario.

3. Favorece la gestión de recursos humanos. La concesión de distinciones cuenta con un 
valor simbólico que refuerza la motivación y puede fidelizar el talento sanitario.

c) Los objetivos de la norma.

El Gobierno de Cantabria, consciente del valor y la importancia de la Sanidad y su repercusión 
en la sociedad, con la futura norma pretende:

1. Reconocer acciones, servicios y méritos, así como fomentar y estimular las cualidades 
de aquellas personas e instituciones que contribuyan a la mejora de la calidad y el prestigio 
de la Sanidad.

2. Impulsar la mejora continua y la calidad en la atención sanitaria.

3. Mejorar el clima laboral y reforzar la cultura del esfuerzo, el servicio y la innovación.

4. Fortalecer la imagen pública del sistema sanitario, destacando ante los ciudadanos 
cántabros los logros y aportaciones del mismo.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

La aprobación de una norma jurídica que establezca distinciones honoríficas en el ámbito 
de la sanidad se considera opción más adecuada para el logro de los objetivos señalados, 
pues aporta seguridad jurídica, constituye garantía de transparencia e imparcialidad y otorga 
carácter institucional a la distinción. Otras soluciones no regulatorias, como reconocimientos 
puntuales sin regulación, no aportan el mismo valor a la distinción honorífica.

Tercero.- El plazo de presentación de opiniones será de diez hábiles a contar desde el día 
siguiente a la fecha de publicación de esta resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Cuarto.- Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito, dirigidas a 
la Secretaría General de Salud presentarse a través del Registro Electrónico General de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria o en cualquiera de los lugares 
establecidos en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de 
Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse las opiniones a través del Portal de Transparencia en que se 
publicará la presente resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones 
contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente 
dirección: http://participacion.cantabria.es/.

Santander, 16 de mayo de 2025.
La secretaria general,

María Souto Aller.
2025/4380


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-4311	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de Huertos Urbanos. Expediente 73440/2023.
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-4314	Aprobación definitiva del documento Plan de Acción contra el Ruido.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-4330	Resolución de 14 de mayo de 2025, de designación de personal asesor y evaluador en el procedimiento de evaluación y acreditación de competencias profesionales adquiridas por las personas a través de la experiencia laboral o vías no formales 

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-4334	Resolución de confirmación en el puesto de Jefe/a de Sección de Urología de la Gerencia de Atención Especializada de las Áreas III y IV: Hospital Comarcal de Sierrallana. SAN/54/2016.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-4321	Resolución de Alcaldía 1266, de 13 de mayo de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-4336	Delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4407	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Investigadores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, composi
	CVE-2025-4408	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Superior de Inspectores de Finanzas de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
	CVE-2025-4410	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en la Agrupación Profesional de Subalternos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Canta
	CVE-2025-4409	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Técnico de Finanzas de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, compo
	CVE-2025-4411	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el ingreso por el turno libre, mediante concurso-oposición, en la categoría profesional Operario de Mantenimiento perteneciente al grupo 2 de la Administració

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-4335	Resolución PJSS/SCS/5/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Sección de Neumología de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2025-4329	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso de selección de personal fijo a jornada completa, de cuatro (4) plazas de Oficial 3ª de Jardinería, Viveros y Asimilados para el Centro Especial de Empleo SERCA, nombramiento d


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4332	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 74/2025 del Juzgado de lo Contencioso Administrativo número 2 de Santander.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-4346	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario 96/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-4339	Aprobación de la Oferta de Empleo Público 2025. Expediente 251/2025.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-4365	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las bases de ejecución del presupuesto general del ejercicio 2025. Expediente 147/2025.

	Junta Vecinal de Arnuero
	CVE-2025-4327	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-4328	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Cortiguera
	CVE-2025-4324	Exposición pública de la cuenta general de 2025.

	Junta Vecinal de Isla
	CVE-2025-4325	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-4326	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Concejo Abierto de Viñón
	CVE-2025-4322	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2025-4323	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2025-4333	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2025-4319	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio de la Tasa por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 158/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-4338	Resolución de 15 de mayo de 2025, por la que se conceden subvenciones para la adquisición de vehículos de uso común para los municipios en riesgo de despoblamiento para el año 2025, convocadas por Orden PRE/163/2024, de 28 de diciembre.
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4341	Resolución, del 15 de mayo de 2025, por la que se conceden las ayudas a las entidades locales costeras de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la limpieza de playas rurales para el año 2025.

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2025-4331	Extracto de la Resolución de Alcaldía de fecha 13 de mayo de 2025, por la que se convocan ayudas económicas para el año 2025 a personas empadronadas en Valle de Villaverde para la compra de bienes y servicios en establecimientos comerciales 



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3951	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Pámanes, municipio de Liérganes. Expediente 316038.
	CVE-2025-4004	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de vivienda con ampliación en Cutillos, en el municipio de Villacarriedo. Expediente 316042.
	CVE-2025-4186	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de caseta de aperos en barrio Carcabillo, en el municipio de Villaescusa. Expediente 316114.
	CVE-2025-4232	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Villaescusa. Expediente 315539.
	CVE-2025-4241	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma y ampliación de cabaña para vivienda en El Zorcón, en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 316111.
	CVE-2025-4245	Información pública de expediente de solicitud de autorización para legalización de obras y cambio de uso de cabaña en el municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 314851.
	CVE-2025-4345	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y piscina en Setién, en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315869.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-3450	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle Común en parcela 4053504VP5145S, barrio Argatojo, 14. Expediente 988/2023.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-4299	Concesión de licencia de primera ocupación para obras de vivienda unifamiliar aislada con garaje, situada en c/ Los Pinares, urbanización Belnoja, parcela 13. Expediente 379/2023.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2024-10176	Concesión de licencia de primera ocupación para construcción de vivienda en calle Sota, 1A. Expediente 2021/1785.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-10457	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda sita en Olea.


	7.5. Varios
	Consejería de Salud
	CVE-2025-4380	Resolución por la que se acuerda someter al trámite de consulta pública previa la elaboración del Decreto por el que se crean diversas distinciones honoríficas en la sanidad de Cantabria.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3579	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de terminal de carga en Espigón Norte de Raos (Puerto de Santander). Expediente 75462/2025- LYA.LAI.2024.00106.




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-20T12:21:19+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




